EDITAL Nº 074/2023 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UFRJ 2023.

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana (PEU) da Escola

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições fixadas no artigo 7º da

Regulamentação Geral da Pós-Graduação STRICTO SENSU da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 01 de

dezembro de 2006) e artigo 12º, Inciso I, da Regulamentação das Comissões Deliberativas dos Programas de

Pós-Graduação da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 02 de dezembro de 2006), torna público a

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO do Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Urbana – Modalidade Mestrado Profissional da Escola Politécnica da UFRJ para o 1º Trimestre

Letivo de 2023.

Tabela 1 – Resultado e Classificação.

Nº

INSCRIÇÃO
NOME LING. EST. DOCUM. PROJ. FINAL SITUAÇÃO

PEU2023-15 FERNANDO S. T. DOS SANTOS 0,0 8,0 6,3 6,2 REPROVADO

PEU2023-18 GISLEY AMORIM BRITO 3,3 7,0 5,7 5,9 REPROVADO

PEU2023-17 LUCAS MONTEMOR P. DE FREITAS 9,3 6,6 7,5 7,4 APROVADO

PEU2023-21 RICARDO DUARTE DAVID FILHO 10,0 5,9 8,2 7,7 APROVADO

PEU2023-20 THALITA MARIA VIEIRA SILVA 8,3 8,1 8,2 8,2 APROVADO
LING.EST. – Média das notas atribuídas a verificação da língua estrangeira (certificado/prova).
DOCUM. – Média das notas atribuídas a verificação da documentação (currículo lattes e histórico escolar).
PROJ. – Média das notas atribuídas ao projeto de pesquisa.
FINAL – Média final.

A média FINAL corresponde à média ponderada de LING.EST., DOCUM. e PROJ., cuja expressão

matemática apresenta-se a seguir:

𝐹𝐼𝑁𝐴𝐿 = 𝐿𝐼𝑁𝐺.𝐸𝑆𝑇 ∗ 0,1 + 𝐷𝑂𝐶𝑈𝑀.∗ 0,3 + 𝑃𝑅𝑂𝐽.∗ 0,6

Considera-se APROVADO o candidato com média FINAL ≥ 7,0.

Rio de Janeiro, 08 de março de 2023.

Prof. José Luis Menegotto
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Mauro H. A. L. Junior
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Rosane Martins Alves
(Comissão de Seleção PEU)

EDITAL Nº 074/2023 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UFRJ 2023.

CLASSIFICAÇÃO POR LINHA DE PESQUISA

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana (PEU) da Escola

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições fixadas no artigo 7º da

Regulamentação Geral da Pós-Graduação STRICTO SENSU da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 01 de

dezembro de 2006) e artigo 12º, Inciso I, da Regulamentação das Comissões Deliberativas dos Programas de

Pós-Graduação da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 02 de dezembro de 2006), torna público o resultado da

CLASSIFICAÇÃO POR LINHA DE PESQUISA do Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Urbana – Modalidade Mestrado Profissional da Escola Politécnica da UFRJ para o

1º Trimestre Letivo de 2023.

Tabela 1 – Classificação por linha de pesquisa: Métodos e Técnicas em Engenharia Urbana.

Nº

INSCRIÇÃO
NOME

MÉDIA

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PEU2023-21 RICARDO DUARTE DEVID FILHO 7,7 1º

Tabela 2 – Classificação por linha de pesquisa: Sistemas Urbanos.

Nº

INSCRIÇÃO
NOME

MÉDIA

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PEU2023-20 THALITA MARIA VIEIRA SILVA 8,2 1º

PEU2023-17 LUCAS MONTEMOR PINHEIRO DE FREITAS 7,4 2º

Rio de Janeiro, 08 de março de 2023.

Prof. José Luis Menegotto
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Mauro H. A. L. Junior
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Rosane Martins Alves
(Comissão de Seleção PEU)

		2023-03-08T13:18:03-0300
	Mauro Henrique Alves de Lima Junior

		2023-03-08T13:18:40-0300
	Mauro Henrique Alves de Lima Junior

		2023-03-08T13:28:45-0300

		2023-03-08T13:30:27-0300

		2023-03-08T14:05:45-0300
	Rosane Martins Alves

		2023-03-08T14:06:44-0300
	Rosane Martins Alves